podendo ser inferior a 15% (quinze por cento) do 

valor da operação, inclusive quando amparada por 

isenção ou não-incidência. 

Neste caso, mantém-se a referida multa com o percentual de 15% (quinze 
por cento) sobre a base de cálculo, equivalente, pois, a R$ 16.281,67 (dezesseis mil, 
duzentos e oitenta e um reais e sessenta e sete centavos). 

Diante do exposto, ACORDA a 3ª Câmara de Julgamento do CC/MG, pelo 
voto de qualidade, em julgar parcialmente procedente o lançamento para conceder, a 
título de crédito, o valor do imposto destacado na nota fiscal desclassificada;